






Administrator
文本框









— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 江门市珠峰摩托车有限公司新建 100 万套摩托车配件建设项目

项目代码 2105-440703-04-01-162442

建设单位联系人 杨振 联系方式 15360681248

建设地点 江门市蓬江区杜阮南路 7号

地理坐标 （ 22度 36分 30.139秒， 112 度 58分 12.142秒）

国民经济

行业类别

C3752摩托车零部件及配

件制造

建设项目

行业类别

34-75摩托车制造中的“其他（年

用非溶剂型低 VOCs含量涂料

10吨以下的除外）”
[...]
场集中处理，不可就地填埋，以避免对环境空气和水环境质量构成潜在的影

响因素。

（2）建筑垃圾

项目施工期间的建筑垃圾主要包括土、渣土、废钢筋、废铁丝和各种废

钢配件、金属管线废料、废竹木、木屑、刨花、各种装饰材料的包装箱、包

装袋、散落的砂浆和混凝土、碎砖和碎混凝土块、搬运过程中散落的黄砂、

石子和块石等。这些材料约占建施工垃圾总量的 80%。施工现场应设置建筑

废弃物临时堆场（树立标示牌）并进行防雨、防泄漏处理。项目产生的建筑

垃圾需按照《城市建筑垃圾管理规定》的规定，对于可以回收的（如废钢、

铁、木材等），应集中收集送到回收站；不能回收利用的（如混凝土废料、

含砖、石、砂的杂土等），不得随意堆放，应按有关规定报地方建设主管部

门，将建筑废弃物运送至建筑垃圾处置场处置。

（3）土石方

开挖土方如果无组织堆放、倒弃，如遇暴雨冲刷，则会造成水土流失。

江门市年降雨量达 1700 毫米以上，暴雨频率高，强度大，极易引起水土流

失。若泥浆水直接排入下水道，可能会淤塞下水管网，同时泥浆水还夹带施

工场地上的水泥、油污等污染物进入水体，造成水体污染。因此，本项目施



— 36 —

工期剩余的土方应及时运至指定的地点处理，不得随意堆放。

综上所述，项目施工期在严格落实了本环评提出的上述措施后，其施工

期的固体废弃物可实现有效的处理和处置，不致造成二次污染。

5、施工期水土流失影响分析和水土保持措施

（1）水土流失原因及预测时段

本项目的建设将产生人为的水土流失，而水土流失主要发生在施工期。

一是开挖产生裸露面，裸露面表层结构较为疏松，易产生水土流失；二是施

工期间，土石渣料在搬运和弃置过程中，不可避免产生部分水土流失。而在

项目营运期，各项水土流失防治措施相继完成，尽管在营运初期由于植物措

施的滞后，可能还有一定的水土流失现象，但是暂时的，随着植物绿化措施

的实施，营运期的水土流失将得以有效的控制，不会产生长期的水土流失。

因此，本项目水土流失预测时段主要为项目施工期。

（2）可能造成的水土流失

在雨季，随着砂石、泥土的流失，携带土壤中营养元素进入河道，使水

体浑浊度上升，污染物含量增加，水质功能下降，破坏原有的水生物生态平

衡。蓬江区 4~9月份为雨季，土壤侵蚀主要发生在这期间，因而合理规划施

工期是很有必要的。施工单位应和气象部门联系，合理制定施工计划，及时

掌握台风、暴雨等灾害性天气情况，以便雨前及时将填铺的松土压实、用沙

袋、废纸皮、稻草、薄膜或草席等遮盖坡面进行临时应急防护，减缓暴雨对

坡面的剧烈冲刷。在进行土方工程时，尽量争取路面的排水工程同步进行，

预防雨季路面形成的径流直接冲刷坡面引起水土流失。施工时除要保证路基

坚实，修筑护坡墙外，还要有高质量绿化带，植物与植被对水土保持，主要

通过根系和枝叶对土层保护，以防水土流失。

（3）水土保持措施

为减少水土流失的危害，水土保持措施主要内容包括：

①合理规划施工进度

施工单位应密切留意当地气象，及时掌握热带风暴和暴雨等灾害性天气

情况，合理制定施工计划，避开雨季施工，对于未能及时压实的地面进行覆

盖，同时对临时排水沟进行必要的疏通、修整。

②防治责任范围

根据“谁开发谁保护，谁造成水土流失谁负责治理”的原则，确定项目建



— 37 —

设单位水土流失防治责任范围为其规划建设开发范围。

③施工进度安排

本项目建设可能产生的水土流失主要发生在施工期，其侵蚀类型以水力

侵蚀为主防治重点为疏导雨水。由于本项目工期比较紧张，若要在雨季施工，

要求施工单位必须采取有效防护措施减少水土流失；优化施工工序，避免无

序施工造成二次水土流失， 加强施工期临时防护措施；工程开挖前根据地形

条件应先修建排水沟，采用临时与永久措施相结合的原则，在主体工程施工

结束后，及时布设植物措施恢复植被。

6、生态环境影响分析

（1）工程占地、征地对植被的破坏

本项目所在地块现状为各类工业厂房和仓库等，占地范围内地面均硬化，

项目征用土地不改变土地使用功能，不涉及地表覆盖性质等变化。

（2）施工期对野生动植物的影响

根据本项目所在地区的实地踏勘和调查，项目所在地区属工业区，不存

在濒危野生动植物，因此，本项目的建设不会对野生动植物生存环境带来明

显的影响。本项目建设只是少量的植被受到损失，不影响动植物的现有生存

环境。



— 38 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

一、运营期污染源分析

1、废水

项目废水主要为生活污水、除油清洗废水、水帘柜废水。

（1）生活污水

本项目用水主要为日常办公生活用水，本项目拟聘用员工 200人，年工

作日 300天，均在厂区食宿。生活污水参照广东省地方标准《用水定额 第 3

部分：生活》（DB44T/1461.3-2021）中表 A.1 .1 服务业用水定额表“国家行

政机构 (922)”定额先进值，有食宿 15m3/(人.a)。则生活用水为 3000t/a，生

活污水排水量以用水量的 90%计算，则排水量为 9m3/d（2700t/a）。

根据生活污染源产排污系数手册及有关文献资料，本项目各废水所产生

的污染物浓度及排放信息详见表 4-2、4-3所示。

表 4-2 生活污水中主要污染物排放浓度及排放量

污染源
产生浓度及产生量 企业排放口排放浓度及排放量

浓度(mg/L) 产生量(t/a) 浓度(mg/L) 排放量(t/a)
CODcr 285 0.77 100 0.27
BOD5 129 0.348 30 0.081
氨氮 28.3 0.076 25 0.0675
SS 150 0.405 30 0.081

动植物油 80 0.216 3.66 0.0099
表 4-3 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类
排放浓度

（mg/L）
日排放量

（kg/d）
年排放量

（t/a）

1 /

CODcr 100 0.9 0.27
BOD5 30 0.27 0.081
氨氮 25 0.225 0.0675
SS 30 0.27 0.081

动植物油 3.66 0.033 0.0099

全厂排放口合计

CODcr 0.27
BOD5 0.081
氨氮 0.0675
SS 0.081

动植物油 0.0099

项目位于杜阮污水处理厂纳污范围，项目的生活污水经隔油隔渣池、三

级化粪池处理后，达到广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时

段三级标准与杜阮污水处理厂进水标准较严者后纳入市政污水管网排入杜阮

污水处理厂，经杜阮污水处理厂处理后排入杜阮河，流入天沙河。

（2）生产废水



— 39 —

本项目工件表面处理通过自动浸泡线的表面处理池进行。自动清洗线碱

洗、母池药剂均是循环使用，根据需要添加，碱洗池的水定期更换；清洗池

的水、水帘柜废水定期更换，整池更换的清洗废水流入污水收集池，再进入

处理池进行处理。

根据工程分析，碱洗废水、清洗废水、水帘柜废水更换的总水量为

3123.2t/a。

碱洗废水、除油清洗废水主要污染物为 CODcr、LAS 和石油类。项目的

生产废水水质情况通过类比同类型项目《广州金雄机电实业有限公司建设项

目》（批复文号：穗(花)环管影[2018]38号），该项目的生产工艺、产污环节、

废水处理等均与本项目相似，因此具有类比的可行性，结合项目废水处理工

艺，生产废水污染物产排放情况如下表 4-4所示：

表 4-4 生产废水污染物产排情况表

主要污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）

处理措施

及排放去

向

回用浓度

（mg/L）
回用量

（t/a）

清洗废水

（3123.2t/a
）

pH值 8~9 /

Fenton氧
化+混凝沉

淀+砂滤

6~9 /
CODcr 250 0.781 90 0.28109
BOD5 120 0.375 20 0.06246
SS 300 0.937 20 0.0625

NH3-N 40 0.125 10 0.0312
石油类 20 0.062 5 0.0156
LAS 25 0.078 5 0.0156

建设单位拟设置 1套除油清洗废水回用处理设施，主要工艺采用 Fenton

氧化+混凝沉淀+砂滤，废水经处理后污染物为 pH 值 6-9、CODcr90mg/L、

SS20mg/L、石油类 5mg/L，可满足项目洗涤用水回用要求，清洗水全部回用

于清洗槽。

除油清洗废水回用处理工艺见图 4-1。



— 40 —

图4-1 除油清洗废水回用处理工艺图

工艺说明如下：

①Fenton氧化反应

Feton氧化是一种高级氧化技术，过氧化氢与催化剂 Fe2+构成的氧化体系

通常称为 Fenton试剂。Fenton试剂氧化法是一种均相催化氧化法。在含有亚

铁离子的酸性溶液中投加过氧化氢时，在 Fe2+催化剂作用下，H2O2能产生两

种活泼的羟基自由基，从而引发和传播自由基链反应，羟基自由基具有非常

强的氧化能力，其氧化还原电位高达 2.8V，在自然物质中其氧化电位仅次于

氟，因此 Feton氧化处理有机物具有良好的效果。

②混凝沉淀

混凝沉淀原理是在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚

成絮凝体，然后予以分离除去的水处理法。混凝沉淀能有效处理悬浮物，并

去除 Fenton反应剩余的铁离子。

③砂滤

利用石英砂作为过滤介质，在一定的压力下，把浊度较高的水通过一定

厚度的粒状或非粒的石英砂过滤，有效的截留除去水中的悬浮物、有机物、

胶质颗粒等。

（3）纳入杜阮污水处理厂的可行性

杜阮污水处理厂占地 134.9亩，一期项目已建成投入运营，规模为 10万



— 41 —

吨/日，远期（至 2020年）规划建设规模达到 15万吨/日。杜阮镇范围管网沿

杜阮河两岸敷设截污主干管，将污水全部截流，汇入污水厂处理内集中处理。

南岸污水由南至北，沿现状路下的支管汇入主干管中；北岸污水首先汇集进

井松路，松园大道等干管后，穿越杜阮河，进入污水主干管中；现部分管道

已在施工中。目前，项目所在的集污片区污水管网已完善，本项目的废水可

以纳入污水管网，进入杜阮污水处理厂处理。杜阮污水处理厂采用 A2/O+D

型滤池深度处理工艺处理污水。具体工艺流程及产污环节详见下图：

图4-2 杜阮污水处理厂污水、污泥处理工艺及产污环节图

工艺流程说明如下：

城市污水首先经过厂内进水泵房前的粗格栅，提升输送至厂内沉砂池，

沉砂池前的进水渠道上设置细格栅，以保证后续处理构筑物的正常运行。污

水经沉砂后配水到 A2/O生物处理池，该池由厌氧、缺氧、好氧三段组成，以

完成生物脱氮除磷和降解有机污染物的过程。A2/O氧化沟生物处理池的出水

送至二沉池进行固液分离，二沉池出水经 D形滤池过滤后，再经紫外线消毒

后排放；污泥一部分回流至 A2/O生物处理池，另一部分剩余污泥进行机械浓

缩脱水，脱水泥饼外运。

本项目建成后排水量约 22.8m3/d，而杜阮污水处理厂近期的处理能力为

10万吨/日，本项目仅占近期设计处理量的 0.023%。目前杜阮污水处理厂日

均处理污水 7.5万吨，剩余 2.5万吨，项目废水量占剩余处理量的 0.09%，故

从水量上分析，杜阮污水处理厂有足够的容量接纳本项目的废水。



— 42 —

本项目外排的废水为生活污水，主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油，成分较简单，经隔油隔渣池+三级化粪池处理后满足杜阮污水处理

厂进水水质要求。故本项目的废水水质不会对杜阮污水处理厂的造成影响。

2、废气

（1）浸漆及烘干有机废气

根据《广东省生态环境厅关于印发重点行业挥发性有机物排放量计算方

法的通知》（粤环函[2019]243号）中第三点提出“印刷、表面涂装等有机溶

剂使用行业采用物料衡算法计算 VOCs排放量”。

本项目浸漆工序使用的漆均为水性漆，根据主要原辅材料消耗一览表 2-2

及主要成分分析可知，本项目使用水性油漆量为 27.06t/a，VOCs成分含量比

重为 8.6%，则本项目的 VOCs产生量为 2.3272t/a。则浸漆产生有机废气如表

4-5所示。

表4-5 浸漆有机废气产生情况表

名称 用量（t/a） VOCs产生量 t/a

水性油漆 27.06 2.3272

注：本项目 VOCs产生速率按每天工作 24小时，年工作 300天计算。

因浸漆与烘干都会产生有机废气。根据生产实践，浸漆与烘干有机溶剂

挥发比例见表 4-7。

表 4-6 项目浸漆和烘干产生的有机污染物比例

污染因子
产生速

率 kg/h
产生

量 t/a

浸漆 烘干

比

例

产生速

率 kg/h
产生

量 t/a 比例
产生速

率 kg/h
产生

量 t/a

VOCs
水

性

漆

0.32322 2.3272 30% 0.09696
6

0.698
16 70% 0.22625

4
1.629
04

注：本项目 VOCs产生速率按每天工作 24小时，年工作 300天计算。

本项目设置两条自动化“流水线”生产模式的浸漆线（即工件通过传输

带流转，起始端各有一个开口，中段为密闭空间），因此浸漆房设置为半封

闭式，浸漆房长为 6m，宽为 1.5m，高为 3m；参照《广东省表面涂装（汽车

制造业）挥发性有机废气治理技术指南》：车间所需的新风量=60×车间面积

×车间高度，废气捕集率=车间实际有组织排气量/车间所需新风量，当车间实

际有组织排气量大于车间所需新风量时，废气捕集率以 100%计。按照浸漆房

换气次数 60次/h计算，在浸漆房上方设计两台 3000m³/h的风机，理论上废



— 43 —

气捕集率可达到 100%，但考虑到在实际操作时有微量的废气可能在人员进出

时由喷房出入口逸散，保守起见，本项目浸漆房废气的收集率为 95%。

浸漆后为了加速固化，本项目设置两个类似浸漆房一样半封闭式的长

5m，宽 4m，高 3m的烘干炉，烘干炉换气次数 60次/h计算，设置两台 4000m³/h

的风机，每个车间废气捕集率=车间实际有组织排气量/车间所需新风量

=4000/（5*4*3*60）＞1，理论上其收集效率为 100%，保守起见，烘干炉废

气收集率取 95%。浸漆房和烘干炉有机废气经收集后通过“水帘柜+二级活性

炭吸附”处理达标后经排气筒 G1 排放，“水帘柜+二级活性炭吸附”对有机废

气的处理效率为 90%。

综上，浸漆及烘干有机废气产排量见表 4-7所示。

表4-7 浸漆及烘干有机废气产排情况表

污

染

物

产

生

量
t/a

有组织（G1） 无组织

收集

量 t/a

产生

速率
kg/h

产生

浓度
mg/m

3

处理

量 t/a
排放

量 t/a

排放

速率
kg/h

排放

浓度
mg/m

3

排放

量 t/a

排放

速率
kg/h

V
O
Cs

合

计
2.32
72

2.210
84

0.307
06

21.93
294

1.989
76

0.221
08

0.0307
1

2.193
29

0.116
36

0.016
16

注：浸漆车间总风量为 14000m³/h，本项目 VOCs产生速率按每天工作 24小时，年工

作 300天计算。

（2）注塑废气

本项目注塑成型工序温度约为 170℃～240℃之间，本项目主要原料为

PP、ABS，无毒无味，且热分解温度均在 240℃以上，因此本项目原料在注

塑成型过程中基本无有毒有害的气体产生，仅有少量单体分解，产生少量的

有机废气和臭气，有机废气以非甲烷总烃计。

根据《广东省石油化工行业 VOCs 排放量计算方法（试行）》中的聚丙

烯（PP）的产污系数为 0.35kg/t 原料，ABS 产污系数为 0.094kg-t 原料，项

目使用的聚丙烯（PP）用量为 500t/a、ABS用量为 500t/a，则项目注塑工序

产生的有机废气为 0.222t/a，臭气浓度＜2000（无量纲）。

建设单位拟在注塑工序处设置集气罩收集产生的有机废气，使用一套二

级活性炭吸附装置进行处理后经排气筒 G2 排放。收集效率为 90%，一级活

性炭的处理效率取 70%，则二级活性炭处理效率为 90%。

参考《废气处理工程技术手册》（王纯、张殿印主编）排气罩设计的上



— 44 —

部伞型罩中的三侧有围挡的公式，按以下经验公式计算得出产污设备所需的

风量 Q（m3/h）。

Q=3600×W×H×Vx

其中：H----污染源至集气罩口的距离（取 0.2m）；

W----集气罩长度（2m）；VX----控制风速（取 0.6m/s）。

废气属于以较低的速度散发到较平静的空气中，控制速度取 0.6m/s，每

个工位配备一个集气罩，每个集气罩 2m*1m，罩口距离污染源产生的距离控

制在 0.2m。，由此可计算出单个集气罩的风量约为 864m3/h，总风量为

864*16=13824m3/h，考虑系统风量损耗，建议总设计风量为 17000m3/h。此工

序每天工作时长为 24小时，年工作 300天，因此本项目注塑废气产排情况

如表 4-8所示。

表 4-8 注塑废气产排情况表

排放方

式

风量

（m3/h
）

污染

物
产生量
t/a

产生速

率 kg/h

产生浓

度
mg/m3

排放量
t/a

排放速

率 kg/h

排放

浓度
mg/m3

有组织

（G2） 17000 非甲

烷总

烃

0.1998 0.02775 1.6323
5 0.01998 0.00247 0.1632

4
无组织 0.0222 0.00308 / 0.0222 0.00308 /